..

,,

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

rC. ~ .: .... .,...._..
•M'M*•+amAno 2016
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
\)

N.º Qj oi , Liv. ~ ~. Fls9.5 Em\.1_fil/1h_. [ Projeto de Decreto do Legislativo

às t Y. ·. A5' hs.
D Projeto de Resolução Nº. /2016
O Requerimento

~~
D Indicação

O Moção de

D Emenda Assinatura do Funcionário

Autor: Vereadores da Câmara Munici ai

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.ºí'.08/2016, DE 14 DE MARÇO DE 2016.

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o ilustríssimo

senhor JLuís ~arlos ®líbeíra jij,ígro, reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Vereador-PSD

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 14 de
6.

SILVA SOUSA
Vereador-PV

Fls. 01

..

Continuação d ~~e Resolução n.º-~-~~/2016.

Dr. GERAL IN ALVES R. NE

Vereador-PTB

MARIA JOSÉ DE C
Vereadora-PP

Vereador-PT

V ALDEI LEI~ARÃES
Vereador-PSB

\

Dr. JOÃO RODRIGUES DE SOUZA
Vereador-PSB

JOÃO JOSÉ DOS SA~Fq.HO
Vereador-PMDB

JJn./JuLJ_·_
VALD~O BARBOSA

Fls. 02

•.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Sr. LUIS CARLOS OLIVEIRA NIGRO é empresário com mais de 20
anos de atuação no mercado hoteleiro nacional, sendo Presidente do Sindicato de Hotéis,
Bares, restaurantes e Similares de Mato Grosso, Presidente da Associação Brasileira da
Industria Hoteleira de !\fato Grosso, primeiro Secretário da Federação Brasileira de
Hospedagem e Alimentação (FBHA), possui formação acadêmica em Economia, sendo
também Diretor da Câmara de Dirigentes Lojistas de Mato Grosso, Vice Presidente do
SKAL Clube, Presidente do Conselho Curador do Convention Bureau e Representante do
Conselho Nacional do Turismo.

Reconhecidamente, o Sr. LUIS CARLOS OLIVEIRA NIGRO tem realizado
relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado
muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através
deste Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu
esforço, seu trabalho e a importante colaboração dada a nossa cidade e nossa gente.

AILTON
Vereador-PSD

Dr. GERAL
Vereador-PS

JOSÉ MARIA ALVES F
Vereador-PTB

MARIA JOSÉ
Vereadora-PP

O D O RI

CELSON JO
Vereador-PV

De. JOÃO RODRIGUES~~
Vereador-PSB

JULIO CESAR GOMES DOS SAN

MIGUELMO~ JLV

Vereador-PSDB J
v .... ~~,r .. -· ·

YE DE AGUIAR

Fls. 03

Continuação do Projeto de Resolução n.2 ;;:;\) 2 /2016.

VALDEl LEIT~ARÃES
Vereador-PSB

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS FILHO
Vereador-PMDB

Fls. 04

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

Barra do Garças/MT., 10 de março de 2.016.

OF. nº 0 8 J; /GAB/2016

Ref. Solicitação

Senhor Presidente:

De ordem do Prefeito MunicioaL Sr. Roberto Ânsrelo
~ . ....,,

de Fariqs, cumprimentando-o cordialmente, vimos através do presente,

encaminhar cópia do Memo. Nº 093/SMT/2016, de 04 de março de 2016, - ~

da Secretaria Municipal de Turismo, bem como os perfis de Luis Carlos

Oliveira Nigro, Celso Ubirajara de Arruda e Paulo Cesar Zamar Taques.

Na oportunidade, solicitamos à Vossa Excelência que

agracie cada uma dessas pessoas o Título de Cidadão Barra-garcense.

Contando com a atenção que lhe é costumeira, desde

já agradecemos.

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Mem. 093/SMT/2016

Ao
Gabinete do Excel. Prefeito
Roberto Ângelo de Farias

Barra do Garças-MT; 04 de Março de 2016.

Venho por meio deste, conforme solicitado, encaminhar a Vossa Excelência os

perfis de Luis Carlos Olivei ra Nigro, Celso Ubirajara de Arruda e Paulo Cesar Zamar Taques, para

que seja providenciado Titulo de Cidadão Barragarcense.

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Atenciosamente,

Mônica Ferreira Porto

Secretária Municipal de Turismo

tvlônica Ferreira Porto
~ecretária Municipal de Turismo

Barra do Garças
Portaria 10.475 de 29/01/20\'i

Rua Carajás, n2 522 - Centro - Tel: Oxx(66) 402-2000 CEP 78.600-000- Barra do Garças-MT CNPJ/MF ~ ,_rJ
03.439.239/0001-50. ' ~ -

~~ ~~f(;
~6\\0

r::~:::,.:-~~"''."'.":":"'.."'.'~~--;-::· :·==":".:=.":::'..".:"'.:.: ',:; . ..;;,•..:, ;; - •: .;:.e·:.;•·~··· ::::~ ~.'." :·~ -:-:-· - ~,-...;~ .. .,.. -:.:.-:--...:-.:.. :·~ -.: ..::. .;.....--==.:;.:;.::..~-,·;:;-:'-~':;.-• .;..,;.;,:;::;;-.:.:;,..: .,'~:· -.;;,;.;: :.:;:;:-..;.;:...=-_.=.~~-...,,,,·· - ':"'"·'"'" · · •~ - .• --~~_.- .-.--

11
1: ,.

;. 1:
1 1:

Ji Perfil de Luis Carlos Oliveira Nigro \\
;~ li
íí íi
" ll \\Empresário com mais de 20 anos de atuação no mercado \:
ll .
!! hoteleiro nacional, Luis Carlos Nigro é Presidente do Sindicato de;i

~ Hotéis, Bares, Restaurantes e Similares de MT, Presidente dai

!!]Associação Brasileira da Indústria Hoteleira de MT, Primeiro!.
l 11

!!Secretário da Federação Brasileira de Hospedagem eil
li j1

ljAlimentação (FBHA) , formado em economia o executivo também!!
11 1

\~ é Diretor da Câmara de Dirigentes Lojistas de MT, Vice Presidente !!
!i li
\ido SKAL Clube, Presidente do Conselho Curador do Convention !!
i! .:
\i Bureau e Representante do Conselho Nacional do Turismo (CNC - ::
li I'

iConfederação Nacional de Comércio de Bens, Serviços el

11Turismo). ~
1; j;
!' ;

1 ,,
. ---·· ~-----··

A.PROVADO
EM SESSÃlf 1 irJ3 1l6

~\._e

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 008/2016,
dos Vereadores da CÂMARA
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO
DE RESOLUÇÃO em epigrafo, resolve exarar PARECER FA VORA VEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões

-Z: \ de~()Vl.,~ de 2016.
da Câmara Municipal ,

Ver. VALDQ~~dBosA
Presidente

Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 l-2484/E-mail :camarabgi@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso

em

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTAÇÃO

\ __ )\ º'1'1, º ~ ~BL~ h ~ g)S 11 (, -1 .,,_9.,~\. ºº \ 'àB--;;, <bU"rnn-o- ,().,,,,: ,;: oa

~ VEREADORES 1 PARTIDO SIM NÃO

~

AILTON ALVES TEIXEIRA PSD X.
CELSON JOSE DA S. SOUSA PV ~ ,...__,,__

GERALMINO ALVES R NETO- Vice-Presidente PSD 'Á
JOÃO JOSE DOS SANTOS FILHO PMDB ';(

JOÃ.O RODRIGUES DE SOUZA PSB '<-
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB X
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB NAOCC MPARECEi '
MARIAJOSEDECARVALHO PP NÃOCO ~PARECEL
MlGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSD v~{_ bl€ íl*
ODORICO FERREIRA C. NETO 1º Secretário PT X
PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR PROS '(
PAULO SERGIO DA SILVA PP \(

V ALDEI LEITE GUIMARÃES PSB )(

VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD X ....-....
WELITON ANDRADE DA SILV A-2º Secretário PMDB 'í..

~-

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO Aprovado por Unanimidade

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fonc:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarahg@gmail.corn

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

AB~ENÇÃO \

1

1

!